<sup>14</sup> R. Davidsohn, *Storia di Firenze/5. IV I primordi. Parte prima*. Firenze 1977, pp. 109-128.

testo della legge precedente è tenuto in considerazione dai consiglieri che a quello fanno riferimento. Per esempio, la delicata questione del recupero dei denari persi al gioco viene solo ricordata per quanto al riguardo era contemplato nella legge precedente: è proprio a quelle disposizioni che si rimanda espressamente, senza entrare di nuovo nel merito.

Sugli altri punti, spesso si ricapitolano le disposizioni precedenti, di cui si mantiene e si estende la validità. Ci sono anche alcune leggere modifiche, ma di queste ci interessano soprattutto quelle relative ai giochi esclusi dalle proibizioni. Il testo relativo è copiato qui sotto dai *Registri* originali.

E giochi prohibiti sintendino essere tutti quelli che si faranno con dadi o carte. Salvo et excepti glinfrascripti giuochi cioè ogni giuochio di tavole purché la posta non sia maggior duno grossone, non si passando però fra inviti et rinviti in tutto grossoni sei in uno giuochio. Et piu il giuochio de triumphi non passando pero in tutto uno giuochio la vincita o la perdita un grossone. Et il giuochio delle minchiate non passando uno soldo per ogni carta luno avanzassi l'altro. Et il giuochio della diritta et alla seza vincha et alla seza perdi senza inviti o orinviti non si facendo più che uno soldo dinvito per carta per uno. Et facendo senza invito non si possa far maggior posta che duno grossone per uno per giuochio. Chricha et Rompha non si potendo fare se non di soldini et la maggior honoranza soldi quattro et doppia si raddoppi, et lonvito et rinvito non possi essere di più che uno soldo per volta per uno. Et più il piluchino non potendo essere posta o invito o rinvito di più duno soldo per ciascuno et ciascuna volta.

A giustificare una riformulazione della legge dopo un così breve intervallo di tempo non si può presentare nel caso specifico una qualche necessità di dover completare una legge delineata in maniera troppo concisa o ambigua e pertanto da definire ulteriormente: si trattava già di una legge che conteneva una quantità notevole di prescrizioni dettagliate.

Un'importante differenza fra le due leggi promulgate a soli quattro anni di distanza riguarda i limiti sulle poste in gioco, da non superare perché il gioco rimanesse escluso dalle proibizioni. Nella legge del 1473 si indicava un limite di un soldino per posta e si proibivano inviti e controinviti; quattro anni dopo si introducono importanti distinzioni fra i vari giochi. Qui gli inviti e controinviti diventano a volte permessi, sia pure con dei limiti che dipendono dal gioco in questione. La distinzione fra i limiti delle poste nei vari giochi ci potrà fornire indirettamente anche qualche indizio sul tipo di gioco.